
ПОЛОЖЕН
о слете волонтерских отрядов Верхнее;

«Я-Доброво____

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о слете волонтерских отрядов Верхнесалдинского 

городского округа «Я-Доброволец» (далее - слет) устанавливает порядок проведения 
мероприятия среди волонтерских отрядов образовательных учреждений 
Верхнесалдинского городского округа по вопросам развития добровольческой 
деятельности в молодежной среде.

2. Слет проводится 16 ноября 2018 года в рамках Указа Президента РФ от 
6.12.2017 г. №583 «О проведении в России Года Добровольца (волонтера)»; плана 
мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском городском округе 
до 2021 года» в 2018 году.

3. Слет проводится на территории структурного подразделения Муниципального 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр» - «Оздоровительный лагерь «Лесная сказка».

4. Подготовку и проведение слета осуществляет администрация 
Верхнесалдинского городского округа, Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, АНО «Салда-город возможностей».

Глава 2. Цели и задачи слёта
1. Основной целью слета является организация деятельности школьных 

волонтерских отрядов Верхнесалдинского городского округа, создание условий для 
обмена опытом уже существующих школьных отрядов посредством федеральной 
программы «Ты решаешь», при поддержке науки и образовании РФ.

2. Задачи:
1) Знакомство с базовыми понятиями в сфере добровольчества;
2) Знакомство участников слета с уникальными и успешными практиками 

пилотного проекта действующего в 10 регионах РФ Федеральной программы по 
развитию добровольчества «Ты решаешь!»;

3) Обучение работе в подгруппах по направлениям добровольческой 
деятельности.

Глава 3. Участники слёта
1. В слете принимают участие волонтерские отряды образовательных учреждений 

Верхнесалдинского городского округа, общественные молодежные объединения, 
студенты СПО, а также заинтересованные лица, занимающиеся добровольческой 
деятельностью.

2. Команда участников состоит из количества учащихся, указанных в 
Приложении 3 в соответствии с ОУ, в возрасте от 12 до 20 лет, членов волонтёрского 
отряда и руководителя группы.



3. Приказы и списки участников слёта (Приложение 1, 2) необходимо подать 
не позднее 06 ноября 2018 года в администрацию Верхнесалдинского городского 
округа по адресу: г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, 46, каб. 316 -  оригинал, 
электронный вариант (сканы) на e-mail: salangina@v-salda.ru.

4. Для данного мероприятия каждая команда должна иметь:
- название команды, капитана команды;
- единый цвет одежды, либо атрибут;
- фломастеры, маркеры разных цветов, листы, либо тетрадь на чем писать, 

ватманы;
Питание участников слета организуется в столовой о/л «Лесная сказка» 

(обед и полдник).

Глава 4. Организаторы
1. Оргкомитет слета -  исполнительный орган, отвечающий за подготовку всех 

организационных мероприятий слета.
2. В функции оргкомитета слета входит решение следующих вопросов:
1) определение места и сроков проведения слета;
2) разработка порядка и содержания проведения слета;
3) подведение итогов мероприятия;
4) освещение мероприятия в средствах массовой информации.
3. Вопросы организации и проведения слета находятся в ведении 

организационного комитета в составе:
1) У.С. Салангана - ведущий специалист отдела по социальной сфере 

администрации Верхнесалдинского городского округа, тел.: (34345) 5-42-82;
2) Н.И. Иванова -  директор МБУ «Информационно-методический центр», 

тел.: (34345) 5-50-83;
3) JI.B. Пискунова - председатель территориальной комиссии Верхнесалдинского 

района по делам несовершеннолетних и защите их прав, тел.: (34345) 5-48-80;
4) Н.З. Нигамедьянова - координатор УРФО федеральной программы по развитию 

добровольчества в школьных отрядах «Ты решаешь!», руководитель АНО «Салда-город 
возможностей», победитель всероссийского конкурса «Акселерация социально­
значимых проектов в РФ «Доброволец России», тел.: 89506495931;

5) О. Цуркану - победитель добровольческих конкурсов, победитель 
губернаторской премии 2017 г., 2018г, кандидат в молодежный парламент Свердловской 
области 2018 г.; призер конкурса Свердловской области «Студент года-2018»;

6) С. Седов - руководитель добровольческого отряда ГАПОУ СО «ВСМТ им. 
А. Евстигнеева» «Титан».

Глава 5. Ответственные
Ответственность за жизнь и здоровье членов волонтерских отрядов на время 

проведения слета несет руководитель группы, назначенный приказом руководителя 
образовательного учреждения, общественной организации.

Глава 6. Содержание слета
По своему содержанию слет волонтерских отрядов «Я Доброволец» - большой 

интерактивный практикум, на котором участники имеют возможность познакомиться с 
программой по развитию добровольчества, деятельностью волонтера, научаться решать 
нестандартные задачи, презентовать и продвигать свои собственные проекты.

mailto:salangina@v-salda.ru


Время Мероприятие Место проведения
09.00-09.30 Заезд участников сборов От ОУ № 2, 6, 

с/к «Чайка»
09.30- 10.00 Открытие слета Актовый зал 

о/л «Лесная сказка»10.00-12.30 Интерактивная беседа в рамках программы 
«Ты решаешь!» - «Добрый урок»; 
базовые понятия о добровольчестве 
(деятельность, направления, правила);

12.30-13.30 Обед Столовая о/л «Лесная 
сказка»

13.30-15.30
Работа по направлениям:
1) социальное

Мастер-класс «От сердца к сердцу» 
(взаимодействие с разными людьми, умение 
находить выход из любой ситуации, оценивать 
свои ресурсы и возможности, анализ сложных 
жизненных ситуаций)

Модератор: Бредникова Елена Степановна - 
руководитель волонтерского отряда «Капля 
Тепла» ОУ № 14
2) событийное
Мастер-класс по работе на массовых мероприятиях
(работа со зрителями на массовых 
мероприятиях, работа с функционалом, выход 
из конфликтной ситуации на массовом 
мероприятии)

Модератор: Бессонова Инна Сергеевна - 
директор МБУ ДО ЦБР «СПЕКТР»
(г. Екатеринбург)
3) профилактическое
Подробности работы в профилактической 
деятельности
(в ходе работы будут определены основные 
ценностные ориентиры профилактической 
деятельности исходя из возрастных и 
социальных особенностей. В заключении- 
самостоятельная работа по составлению 
алгоритма проведения акции (наглядность, 
практика и слоган)

Модератор: Ширяева Наталья Юрьевна - 
педагог-организатор Новоуральского филиала 
ГБПОУ «Свердловский областной медицинский 
колледж», руководитель местного штаба 
Свердловского регионального отделения ВОД 

«Волонтеры-медики»
4) Мастер-класс «Возможности медиа­
волонтера»

Греческий зал 
Кружковая комната 
Гримерка 
Актовый зал



(Создание социального ролика здесь и сейчас)
Модератор: Андреева Алина Робертовна, 

зам. директора МБОУ «СОШ№ 25» 
(городской округ ЗАТО Свободный), 
руководитель детской телестудии «Свой 

голос»

15.30-16.00 Полдник Столовая о/л «Лесная 
сказка»

16.00-18.00 Семинар «Я решил! Я буду!», знакомство с 
программой «Ты решаешь!». Проектирование.

Актовый зал о/л «Лесная 
сказка»

18.15 Отъезд участников слёта

Глава 7. Финансирование
1. По итогам волонтерского слета каждый участник награждается сертификатом 

участника.
2. Расходы на проведение и организацию слета (организация питания, 

транспортные расходы на доставку участников до места проведения мероприятия и 
обратно) несет администрация Верхнесалдинского городского округа по реализации 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года».



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № __ »

Приказ

От_____ 2018 г. №_____

г. Верхняя Салда

Об организации поездки учащихся МБОУ __________ в о/л «Лесная сказка».

В соответствии с _________________________________________________ , с целью

Приложение 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разрешить выезд 16 ноября 2018 года учащихся_____ класса в количестве____ человек в
о/л «Лесная сказка».
2. Определить время выезда детей от_____________ гор. Верхняя Салда 16.11.18 в 09.00 час
3. Определить время выезда детей из конечного пункта поездки до о/л «Лесная сказка» - 
16.11.18 в 18.15 часов.
4. Руководителем поездки назначить классного руководителя _________  класса ФИО
(полностью) тел.
5. Возложить ответственность за: жизнь и здоровье детей (согласно списку); принятие всех 
неотложных решений по защите прав и законных интересов детей, в том числе оказание первой 
медицинской помощи, в случае возникновения необходимости; информирование о результатах 
поездки по возвращении директора школы.
Сопровождающие: ФИО тел_____________________________
6. Утвердить список учащихся_____<. класса для поездки (прилагается).

7. Руководителю организации провести инструктаж с ответственными за перевозку.

Директор школы_______________________________________

Средняя общеобразовательная школа



Приложение к приказу 
№ от

Приложение 2

Список учащихся (заявка) ОУ________ , участников городского слета волонтеров
Верхнесалдинского городского округа

№ Ф.И.О. ОУ, класс Дата рождения ФИО, телефон родителя, 
законного представителя

1
2
3
4...

Приложение 3

№ Образовательное учреждение Количество волонтеров Количество педагогов
1. МБОУ СОШ № 1 9 1
2. Школа № 2 10 1
3. МБОУ СОШ № 3 7 1
4. МБОУ СОШ № 6 9 1
5. МБОШИ № 9 7 1
6. МКОУ СОШ № 12 5 1
7. МБОУ СОШ №14 9 1
8. МБОШИ №17 7 1
9. ВСМТ им. Евстигнеева 7 1

10. ВСАМТ 7 1
11. ДЮЦ «A-Я. Вожатый» 8 1
12. АНО «Салда-город 

возможностей» 10


